CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ...., DE 2025.

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicita  informações  detalhadas  ao
Senhor  Ministro  do  Desenvolvimento  e
Assistência  Social,  Família  e  Combate  à
Fome,  Wellington  Dias,  sobre  os  contratos
firmados pelo Ministério do Desenvolvimento
Social  com  Organizações  Não
Governamentais (ONGs) para a distribuição
de refeições a pessoas em situação de rua.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art.  50, § 2°, da Constituição Federal e

nos art. 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito seja

encaminhado  ao Senhor  Ministro  do  Desenvolvimento  e  Assistência  Social,

Família e Combate à Fome, Wellington Dias, sobre os contratos firmados pelo

Ministério do Desenvolvimento Social com Organizações Não Governamentais

(ONGs) para a distribuição de refeições a pessoas em situação de rua1.

Com o objetivo de orientar a requisição ora formulada, solicito

que  sejam  respondidas  objetivamente  as  perguntas  e  encaminhadas  as

informações que seguem descritas:

1- Quantas  organizações  foram  cadastradas  e  beneficiadas

pelo  programa  até  o  momento?  Descreva  a  relação

completa  das  ONGs  contratadas  pelo  Ministério  do

Desenvolvimento Social para a produção e distribuição de

refeições  destinadas  a  pessoas  em  situação  de

vulnerabilidade social, especificando:
1 https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2025/02/06/quentinha-invisivel-acao-
do-governo-lula-contra-a-fome-abastece-ongs-de-petistas-que-nao-entregam-
refeicoes-previstas.ghtml

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

51
71

81
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251718192600

RI
C

n.
33

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
11

:0
3:

17
.2

47
 -

M
es

a

https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2025/02/06/quentinha-invisivel-acao-do-governo-lula-contra-a-fome-abastece-ongs-de-petistas-que-nao-entregam-refeicoes-previstas.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2025/02/06/quentinha-invisivel-acao-do-governo-lula-contra-a-fome-abastece-ongs-de-petistas-que-nao-entregam-refeicoes-previstas.ghtml
https://oglobo.globo.com/politica/noticia/2025/02/06/quentinha-invisivel-acao-do-governo-lula-contra-a-fome-abastece-ongs-de-petistas-que-nao-entregam-refeicoes-previstas.ghtml
mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

- nome da entidade;

- CNPJ;

- valor do contrato;

- objeto do contrato;

- período de vigência;

- responsáveis legais.

2- Quais  são  os  critérios  e  procedimentos  adotados  para  a

seleção  dessas  ONGs?  Descreva  as  informações  sobre

processos licitatórios, chamamentos públicos ou dispensas

de licitação, conforme o caso.

3- Qual  é  o  montante  total  de  recursos  destinados  ao

programa  e  quantas  refeições  foram  distribuídas  até  a

presente data?

4- Quais  são  os  mecanismos  de  fiscalização  e  controle

implementados  pelo  Ministério  para  assegurar  a  efetiva

execução dos contratos, garantindo que as refeições sejam

produzidas e distribuídas conforme previsto?

4.1 - Informem, ainda, se as informações obtidas através da

fiscalização e  controle  foram publicizadas,  de  que forma,

em quais canais.

4.2  -  Não havendo acesso público,  desde já,  solicitamos

que  sejam  enviados,  junto  a  este,  todos  os  possíveis

relatórios produzidos, tais como: relatório de conformidade,

visitas  aos  locais,  sistema  de  controle  de  qualidade,

auditorias internas e externas.

5- Foram realizados relatórios  de monitoramento  e  auditoria

pelo Ministério ou por órgãos de controle interno e externo,

referentes  à  execução  dos  contratos  mencionados,

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

51
71

81
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251718192600

RI
C

n.
33

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
11

:0
3:

17
.2

47
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

especialmente  aqueles  que  apontem  eventuais

irregularidades ou descumprimentos contratuais?

6- Quais medidas foram adotadas pelo Ministério diante das

denúncias de que algumas ONGs contratadas não estariam

realizando  a  entrega  das  refeições  previstas,  conforme

noticiado  pela  imprensa?  Houve  omissão  por  parte  dos

referidos  órgãos  sobre  as  denúncias  enviadas  por

moradores?

7- A  pasta  possui  todas  as  informações  sobre  eventuais

vínculos  entre  as  ONGs  contratadas  e  membros  ou  ex-

membros do Partido  dos Trabalhadores (PT),  incluindo a

participação  de  ex-assessores  ou  auxiliares  de

parlamentares petistas na gestão dessas entidades?

8- Quais medidas estão sendo planejadas para prevenir que

ocorram novos casos de descumprimento? Há previsão de

revisão ou aprimoramento dos mecanismos de fiscalização

do programa?

JUSTIFICATIVA

A  referida  reportagem  aponta  que  o  Ministério  do

Desenvolvimento Social contratou, por R$ 5,6 milhões, uma ONG comandada

por um ex-assessor do PT, a qual teria repassado verbas para outras entidades

lideradas por atuais e ex-auxiliares de parlamentares petistas. O objetivo dos

contratos seria a distribuição de refeições para pessoas em situação de rua,

contudo  visitas  aos  endereços  informados  não  evidenciaram  sinais  de

produção ou distribuição de alimentos.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

51
71

81
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251718192600

RI
C

n.
33

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
11

:0
3:

17
.2

47
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

Diante  da  gravidade  das  denúncias  e  visando  assegurar  a

transparência e a correta aplicação dos recursos públicos, é imperativo que

este  Parlamento  obtenha  esclarecimentos  detalhados  sobre  os  contratos

firmados, os critérios de seleção das ONGs, os mecanismos de fiscalização

adotados  e  as  medidas  tomadas  para  apurar  e  corrigir  eventuais

irregularidades.

Essas informações são essenciais para o exercício da função

fiscalizadora do Poder Legislativo e para garantir o cumprimento dos princípios

constitucionais da administração pública.

Sala das Sessões, em 06 de fevereiro de 2025.

Deputada Federal Júlia Zanatta (PL/SC).

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

51
71

81
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251718192600

RI
C

n.
33

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
02

/2
02

5
11

:0
3:

17
.2

47
 -

M
es

a

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br